
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.20 din 29.05.2024

Privind aprobarea Strategiei locale de dezvoltare în domeniul asistenţei sociale și a Planului de acțiune
în vederea implementării Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale acordate la nivelul comunei

Sânmartin, judeţul Harghita, pentru perioada 2024-2028

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

referat de aprobare la proiectul de hotărâre înregistrată sub nr. 1578/15.05./2024;
raport de specialitate nr.1579/15.05/2024 întocmit de către Compartimentul de Asistenţa
Socială;
Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate al consiliului local: Comisia economică –
)nanciară, juridică și de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și
protecție socială, și Comisia social-culturală, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție
mediu și turism, protecție copii, tineret și sport;
prevederile art. 112 alin. 3 lit. a) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi
completările ulterioare;
prevederile Anexei 3, art.4, art.5 și art.6  alin.(1) din H.G. nr.797/2017  pentru aprobarea
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și
a structurii orientative de personal.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 38-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. Se aprobă Strategia locală de dezvoltare a serviciilor sociale în domeniul asistenţei sociale şi protecţiei
copilului și a Planului de acțiune în vederea implementării Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale acordate
la nivelul comunei Sânmartin, judeţul Harghita, pentru perioada 2024-2028 conform anexei nr. 1, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată: - Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;

                                                           Anexa nr. 1 la Proiect de Hotărâre nr. 19/2024
 
 

STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE 
LA NIVELUL COMUNEI SÂNMARTIN

pentru perioada 2024-2028
 

 
I. Considerații generale
 
Serviciile sociale reprezintă o componentă a sistemului de protecţie socială, aceasta din urmă fiind un

obiectiv impus atenţiei în cadrul proceselor de promovare a incluziunii sociale. Strategia de dezvoltare a
serviciilor sociale conţine cel puţin următoarele informaţii: obiectivul general şi obiectivele specifice, planul de
implementare a strategiei, responsabilităţi şi termene de realizare, sursele de finanţare şi bugetul estimat. 

Elaborarea strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale se fundamentează pe informaţiile colectate

Primarului Comunei Sânmartin,

Compartimentului Social.



de Compartiment în exercitarea atribuţiilor prevăzute la anexa 3, art 4 din H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii
orientative de personal. 

   Urmare a modificărilor intervenite în nevoile sociale ale populaţiei localităţii, în comportamentul general
al locuitorilor şi în legislaţia naţională în domeniul asistenţei sociale, se impune elaborarea unei strategii de
dezvoltare a serviciilor sociale acordate de către Compartimentul de Asistență Socială din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului comunei Sânmartin, județul Harghita, pentru perioada  2024-2028 şi a unui Plan de
acţiune elaborat în conformitate cu aceasta. 

Prezenta Strategie şi Planul de acţiune corespunzător sunt elaborate cu respectarea legislaţiei în
vigoare. 
 
                 Definiție

 
    În legislația națională care reglementează domeniul serviciilor sociale, serviciile sociale sunt definite drept:
     “Ansamblul complex de măsuri și acțiuni realizate pentru a răspunde nevoilor sociale individuale, familial
sau de grup, în vederea prevenirii și depășirii unor situații de dificultate, vulnerabilitate sau dependență penru
prezervarea autonomiei și protecției persoanei, pentru prevenirea marginalizăriiși excluziunii sociale, pentru
promovarea incluziunii sociale și în scopul creșterii calității vieții.”
 

           II. Scopul elaborării strategiei
 
     Este acela de a asigura condițiile furnizării unor servicii sociale de calitate, care implicit șă conducă la
îmbunătățirea calității vieții familiilor  și persoanelor sărace, fără nici un venit sau cu venituri foarte mici, a
persoanelor cu handicap, a șomerilor, a pensionarilor, precum și a altor categorii de persoane defavorizate din
comuna Sânmartin.
   Serviciile sociale reprezintă unul din pilonii importanți ai sprijinului pentru incluziunea socială a grupurilor
vulnerabile și își vor demonstra eficacitatea atât timp cât relația dintre ‘’nevoile grupurilor vulnerabile oferirea de
servicii sociale” va fi echilibrată, generând un răspuns complex și integrat în care misiunea serviciilor sociale se
regăsește sub umbrela incluziunii sociale.
 

III.  Legislație
 

   Prezenta Strategie şi Planul de acţiune corespunzător sunt elaborate cu respectarea legislaţiei în vigoare:

 
 

h)  Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea personaelor cu handicap, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

i)   Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale.
           j )  H.G.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor
publice de asistență socială și a structurii orientative de personal.
 
            IV. Principii și valori 
 
     Conform art. 5 din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, acordarea serviciilor sociale se întemeiază pe
următoarele valori și principii:  
 

1. Legea asistenţei sociale nr. 292/2011;

2. Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi
completările ulterioare

3. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune;

1. H.G.nr.1154/2022 privind Hotărârea pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune;

2. Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

3. Legea nr.217/2003 privind prevenirea şi combaterea violenţei în familie, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

4. Legea nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările şi
completările ulterioare;



• solidaritatea socială, potrivit căreia întreaga comunitate participă la sprijinirea persoanelor  vulnerabile care
necesită suport şi măsuri de protecţie socială pentru depăşirea sau limitarea unor situaţii de dificultate, în
scopul asigurării incluziunii sociale a acestei categorii de populaţie;  
• subsidiaritatea, potrivit căreia, în situaţia în care persoana sau familia nu îşi poate asigura integral nevoile
sociale, intervin colectivitatea locală şi structurile ei asociative şi, complementar, statul;  
• universalitatea, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul la asistenţă socială, în condiţiile prevăzute de
lege;  
• respectarea demnităţii umane, potrivit căreia fiecărei persoane îi este garantată dezvoltarea liberă şi
deplină a personalităţii, îi sunt respectate statutul individual şi social şi dreptul la intimitate şi protecţie împotriva
oricărui abuz fizic, psihic, intelectual, politic sau economic;  
• abordarea individuală, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială trebuie adaptate situaţiei particulare de
viaţă a fiecărui individ; acest principiu ia în considerare caracterul şi cauza unor situaţii de urgenţă care pot
afecta abilităţile individuale, condiţia fizică şi mentală, precum şi nivelul de integrare socială a persoanei;
suportul adresat situaţiei de dificultate individuală constă inclusiv în măsuri de susţinere adresate membrilor
familiei beneficiarului; 
• parteneriatul, potrivit căruia autorităţile publice centrale şi locale, instituţiile publice şi private, organizaţiile
neguvernamentale, instituţiile de cult recunoscute de lege, precum şi membrii comunităţii stabilesc obiective
comune, conlucrează şi mobilizează toate resursele necesare pentru asigurarea unor condiţii de viaţă decente
şi demne pentru persoanele vulnerabile;   
• participarea bene8ciarilor, potrivit căreia beneficiarii participă la formularea şi implementarea politicilor cu
impact direct asupra lor, la realizarea programelor individualizate de suport social şi se implică activ în viaţa
comunităţii, prin intermediul formelor de asociere sau direct, prin activităţi voluntare desfăşurate în folosul
persoanelor vulnerabile; 
• transparenţa, potrivit căreia se asigură creşterea gradului de responsabilitate a administraţiei publice
centrale şi locale faţă de cetăţean, precum şi stimularea participării active a beneficiarilor la procesul de luare a
deciziilor;  
• nediscriminarea, potrivit căreia persoanele vulnerabile beneficiază de măsuri şi acţiuni de protecţie socială
fără restricţie sau preferinţă faţă de rasă, naţionalitate, origine etnică, limbă, religie, categorie socială, opinie,
sex ori orientare sexuală, vârstă, apartenenţă politică, dezabilitate, boala cronică necontagioasă, infectare HIV
sau apartenenţă la o categorie defavorizată;  
• eficacitatea, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are în vedere îndeplinirea 
obiectivelor programate pentru fiecare dintre activităţi şi obţinerea celui mai bun rezultat în raport cu efectul
proiectat;  
 
• eficienţa, potrivit căreia utilizarea resurselor publice are la bază respectarea celui mai bun raport cost-
beneficiu;  
• respectarea dreptului la autodeterminare, potrivit căreia fiecare persoană are dreptul de a face propriile
alegeri, indiferent de valorile sale sociale, asigurându-se că aceasta nu ameninţă drepturile sau interesele
legitime ale celorlalţi;  
• activizarea, potrivit căreia măsurile de asistenţă socială au ca obiectiv final încurajarea ocupării, în scopul
integrării/reintegrării sociale şi creşterii calităţii vieţii persoanei, şi întărirea nucleului familial;  
• proximitatea, potrivit căreia serviciile sunt organizate cât mai aproape de beneficiar, pentru facilitarea
accesului şi menţinerea persoanei cât mai mult posibil în propriul mediu de viaţă;  
• complementaritatea şi abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului potenţial de
funcţionare socială a persoanei ca membru deplin al familiei, comunităţii şi societăţii, serviciile sociale trebuie
corelate cu toate nevoile beneficiarului şi acordate integrat cu o gamă largă de măsuri şi servicii din domeniul
economic, educaţional, de sănătate, cultural etc.;  
• concurenţa şi competitivitatea, potrivit cărora furnizorii de servicii sociale publici şi privaţi trebuie să se
preocupe permanent de creşterea calităţii serviciilor acordate şi să beneficieze de tratament egal pe piaţa
serviciilor sociale;  
• egalitatea de şanse, potrivit căreia beneficiarii, fără niciun fel de discriminare, au acces în mod egal la
oportunitățile de împlinire şi dezvoltare personală, dar şi la măsurile şi acţiunile de protecţie socială;  
• confidenţialitatea, potrivit căreia, pentru respectarea vieţii private, beneficiarii au dreptul la păstrarea
confidenţialităţii asupra datelor personale şi informaţiilor referitoare la viaţa privată şi situaţia de dificultate în
care se află;  
• echitatea, potrivit căreia toate persoanele care dispun de resurse socioeconomice similare, pentru aceleaşi
tipuri de nevoi, beneficiază de drepturi sociale egale;  
• focalizarea, potrivit căreia beneficiile de asistenţă socială şi serviciile sociale se adresează celor mai
vulnerabile categorii de persoane şi se acordă în funcţie de veniturile şi bunurile acestora;  
• dreptul la libera alegere a furnizorului de servicii, potrivit căruia beneficiarul sau reprezentantul legal al
acestuia are dreptul de a alege liber dintre furnizorii acreditaţi. 
 
Compartimentul de asistenţă socială, organizat la nivel local, are responsabilitatea creării, menţinerii şi
dezvoltării serviciilor sociale cu caracter primar, în funcţie de nevoile sociale identificate, cu scopul prioritar de
susţinere a funcţionalităţii sociale a persoanei în mediul propriu de viaţă, familial şi comunitar.



 
   Obiective operaţionale:
 

 
   Obiective specifice:
 

 
Conform Legii asistenţei sociale, grupul vulnerabil desemnează persoane sau familii care sunt în risc

de a-şi pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza unor situaţii de boală,
dezabilitate, sărăcie, dependenţă de droguri sau de alcool ori a altor situaţii care conduc la vulnerabilitate
economică şi socială. 

Persoanele sau grupurile țintă, la nivel local, ca fiind în dificultate ori în situaţie de risc de
marginalizare sau excluziune socială includ:copiii, tinerii, vârstnicii dependenţi, fără sprijin familial sau săraci,
femeile, mamele adolescente, romi aflați in nevoie socială, familiile monoparentale, familiile cu mai mult de
doi copii, persoanele cu dezabilități, şomerii, persoanele fără venituri sau cu venituri mici, persoanele
dependente de consumul de droguri, alcool sau alte substanţe toxice, persoanele infectate sau care trăiesc
cu HIV/SIDA, persoanele care au părăsit penitenciarele, persoanele afectate de violenţa în familie.  

îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării   serviciilor sociale la nivel local; 

serviciile oferite de către personalul cu atribu ții de asistență socială, vor fi orientate spre
promovarea autonomiei persoanei vulnerabile şi favorabile incluziunii sociale;  

tratamentul corect şi echitabil al tuturor copiilor în societatea noastră, în exercitarea drepturilor de
către copii; 

dezvoltarea serviciilor sociale cu caracter primar; 

dezvoltarea parteneriatelor; 

dezvoltarea activităților de informare asupra drepturilor și obligațiilor cetățenilor; 

diversificarea acțiunilor de conștientizare și sensibilizare socială; 

dezvoltarea serviciilor destinate persoanelor cu handicap; 

prevenirea marginalizării sociale; 

combaterea riscului de excluziune socială; 

combaterea abuzului și neglijării persoanelor vârstnice; 

îmbunătățirea situației comunității romilor. 

1. Implementarea unitară şi coerentă a prevederilor legale din domeniul asistenţei sociale, corelate
cu nevoile şi problemele sociale ale Grupului ţintă (categoriilor de beneficiari); 

2. Înfiinţarea şi actualizarea continuă a unei Baze de date   care să cuprindă date privind beneficiarii
(date de contact, vârstă, nivel de pregătire şcolară şi profesională, adrese de domiciliu etc.), date
privind indemnizaţiile acordate (ajutor de incluziune, ajutoare de urgenţă, ajutoare pentru
încălzire, ajutoare materiale, alocaţii de susţinere etc.), cuantumul şi data acordării acestora,
precum şi alte informaţii relevante pentru completarea Bazei de date; 

3. Înfiinţarea şi implementarea unui sistem armonizat și integrat de furnizare a tuturor categoriilor de
servicii sociale la nivelul comunei Sânmartin; 

4. Realizarea unor parteneriate public-public, public-privat cu alte autorităţi sau instituţii publice,
ONG - uri etc; 

5. Dezvoltarea unor atitudini proactive şi participative în rândul populaţiei localităţii şi a beneficiarilor
de servicii sociale. 



Menţinerea serviciilor sociale la un nivel de calitate sunt un mijloc prin care cetăţenii sunt sprijiniţi să
devină activi în viaţa economică şi socială a comunităţilor lor, să depăşească situaţii de dificultate (temporare
sau de lungă durată) şi să contribuie activ la bunăstarea colectivă. 
 

          V. Tipurile de situaţii de dificultate, vulnerabilitate, dependenţă sau risc social
 

Tipurile de situaţii de dificultate, vulnerabilitate, dependenţă sau risc social  ale strategiei, în domeniul
protecţiei copilului, prezenta strategie vizează toţi copiii de pe teritoriul comunei Sânmartin, precum şi copii
aflaţi în străinătate, copii fără cetăţenie, copii refugiaţi şi copii străini aflaţi pe teritoriul comunei Sânmartin în
situaţii de urgenţe. Iată câteva categorii, din acest grup ţintă, care necesită o atenţie deosebită:

 Copiii a<aţi la risc de separare de părinţi - Din acest grup fac parte copiii din familii aflate în
situaţie de criză (de ex: calamităţi naturale, lipsa unei locuinţe, pierderea veniturilor, familii cu mulţi copii sau
familii monoparentale, lipsa unui loc de muncă sau a unei locuinţe corespunzătoare, consum de alcool,
relaţiile familiale conflictuale, plecarea la muncă în altă localitate sau în străinătate a părinţilor sau a unuia
dintre ei, boli cronice sau dizabilităţi, sarcini timpurii, etc.) pentru care modalitatea de intervenţie trebuie să
fie rapidă. Pentru aceşti copii, planul de servicii va trebui să cuprindă şi măsuri imediate care, deocamdată,
nu sunt expres prevăzute în lege, de natură să susţină familia până la punerea în drepturi şi ieşirea din
situaţia care a generat criza. 

Copiii separaţi de părinţi - Pentru copiii aflaţi în plasament la o persoană/familie, la asistent maternal
sau într-un serviciu rezidenţial, planul individualizat de protecţie trebuie să aibă drept finalitate o soluţie cu
caracter permanent: 

 
reintegrarea în familie, adopţia naţională sau integrarea socio-profesională. Copii separaţi de părinţi sunt şi

copiii ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate. Pentru unii dintre aceştia situaţia separării de
părinţi este cu atât mai gravă cu cât sunt lăsaţi în grija unor membri ai familiei extinse sau a unor cunoştinţe
de familie, nenominalizate ca reprezentanţi legali ai copiilor, fapt care conduce la imposibilitatea, pentru
aceşti copii, de a beneficia de drepturile care li se cuvin, potrivit legii, sau la intrarea lor, ca unică alternativă,
în sistemul de protecţie specială. 

Copiii părăsiţi în unităţi sanitare -  Pentru copiii nou născuţi sănătoşi sau cu diferite dizabilităţi, dar şi
pentru copiii de diferite vârste, părăsiţi în diferite unităţi sanitare, trebuie să se dispună plasamentul în regim
de urgenţă când starea de sănătate, a acestora, o permite. La înlocuirea măsurii de protecţie în regim de
urgenţă, cu măsura plasamentului se va avea în vedere cu prioritate plasamentul copilului în familia extinsă,
 în reţeaua socială a familie, iar daca nu este posibil plasamentul acestuia în asistenţă maternală. Este
interzis plasamentul copilului cu vârsta cuprinsă între 0-2 ani în sistem rezidenţial, cu excepţia copilului
încadrat în grad de handicap, care poate fi plasat în centre de plasament specializate pentru protecţia
copilului cu handicap. 

Tinerii beneficiari ai unei măsuri de protecţie -  Tânărul care a dobândit capacitate deplină de exerciţiu
şi a beneficiat de o măsură de protecţie specială, dar care nu îşi continuă studiile şi nu are posibilitatea
revenirii în propria familie, fiind confruntat cu riscul excluderii sociale, beneficiază, la cerere, pe o perioadă
de până la 2 ani, de protecţie specială, în scopul facilitării integrării sale sociale. Beneficiază de protecţie
specială tinerii aflaţi în sistem, care îşi continuă studiile într-o formă de învăţământ de zi, până la vârsta de
26 de ani. Pentru aceşti tineri se asigură servicii de dezvoltare a deprinderilor de viaţă independentă în
centre, participarea la programe de calificare profesională, sprijin în găsirea unui loc de muncă şi în
continuarea studiilor univesitare pentru unii dintre aceştia.        

Copiii abuzaţi, neglijaţi (inclusiv copii ai căror părinţi sunt plecaţi în străinătate) sau supuşi exploatării
- Abuzul, neglijarea şi exploatarea sunt forme de rele tratamente produse de către părinţi sau orice altă
persoană aflată în poziţie de răspundere, putere sau în relaţie de încredere cu copilul, care produc vătămare
actuală sau potenţială asupra sănătăţii acestuia şi îi pun în pericol viaţa, dezvoltarea şi demnitatea. În
această categorie sunt incluşi şi copiii traficaţi, exploataţi prin muncă, exploataţi sexual în scopuri comerciale,
copiii expuşi migraţiei ilegale, copiii neacompaniaţi aflaţi pe teritoriul altor state, copiii repatriaţi, copiii
refugiaţi. 

Copiii străzii - La nivelul judeţului nostru din acest grup fac parte copiii care se află pe stradă trimişi de
familie pentru a câştiga bani prin diverse munci, cerşit sau mici furturi.

Copiii delincvenţi (copiii în conflict cu legea) - Din acest grup fac parte atât copiii care au săvârşit o
faptă penală dar nu răspund penal, cât şi cei care răspund penal. Astfel, copiii care nu răspund penal sunt
cei care nu au împlinit vârsta de 14 ani şi cei cu vârsta între 14 şi 16 ani dacă se dovedeşte că au săvârşit
fapta fără discernământ; copiii care răspund penal sunt cei care au vârsta între 14 şi 16 ani dacă se
dovedeşte că au săvârşit fapta cu discernământ şi cei care au împlinit vârsta de 16 ani. Prezenta strategie
are în vedere şi copiii predispuşi la săvârşirea de fapte penale, cei cu comportament deviant aflaţi în familie
sau în sistemul de protecţie al copilului. 

Copii născuţi prematuri  sau care prezintă semne de întâziere în dezvoltarea abilităţilor/deprinderilor.
Toate lucrurile de care au nevoie copiii pentru dezvoltare trebuie să corespundă fiecărui stadiu de dezvoltare



în parte – dacă se sare peste o etapă, copilul va avea nevoie de ajutor special de a compensa.
Neasigurarea unor nevoi ale copilului este asociată cu o serie de probleme: sub-stimulare senzorială,
instabilitatea 

 sistemului de pedeapsă şi recompensă, lipsa modelelor de autonomie, frecvenţa şcolară redusă până
la abandon şcolar.  

Copiii cu dizabilități, infectaţi HIV/bolnavi SIDA şi boli cronice grave -  Din acest grup fac parte copiii
încadraţi într-un grad de handicap, copiii din învăţământul special şi cei integraţi în învăţământul de masă,
copiii infectaţi HIV sau bolnavi SIDA, precum şi cei cu boli cronice grave (de exemplu cancer). Abordarea
acestui grup de copii se bazează pe Clasificarea Internaţională a Funcţionării, Dizabilităţii şi Sănătăţii
aprobate în anul 2001 de către Organizaţia Mondială a Sănătăţii.   

Copiii cu tulburări de comportament -  În contextul actual, acest grup de copii se află la risc de a fi
separaţi de familie şi uneori de a fi integraţi în învăţământul special din cauza lipsei de servicii adecvate în
toate cele trei sisteme cu care aceştia interferează, respectiv sănătate, educaţie şi protecţia copilului.
Prezenta strategie are în vedere şi ameliorarea în fapt a situaţiei reale a acestei categorii de copii.

 Copiii aparţinând minorităţilor etnice - Din cadrul acestui grup, se acordă o atenţie sporită copiilor
din comunitatea romă

 Strategia se adresează şi părinţilor, atât în calitate de beneficiari direcţi ai serviciilor sociale, alături de
copii, cât şi în vederea responsabilizării lor în creşterea, îngrijirea şi educarea propriilor copii. 

Persoanele adulte – sunt subiect al prezentei strategii, persoanele adulte care se află în situaţii de risc
de marginalizare socială, cele fără locuinţă, sau care suferă de anumite boli grave, persoanele cu diferite
adicţii si aparţinătorii acestora, fiind în imposibilitatea de a se îngriji singuri şi nu au suport din partea familiei
sau a comunităţii locale.  

Persoanele vârstnice - care se află în situaţii de marginalizare, de excluziune socială. Acele persoane
care nu au familie care să le ofere suport emoţional, financiar, locativ, etc.  

Persoanele adulte cu handicap. Din acest grup fac parte toate persoanele care au fost încadrate într-
un grad de handicap, de către Comisia de evaluare, indiferent daca sunt instituţionalizate sau sunt în familie.
 

Tinerii care părăsesc sistemul de protecţie  - din această categorie fac parte toţiØtinerii care părăsesc
sistemul de protecţie al copilului şi care nu au reuşit să se integreze socio-profesional.    

Victimele violenţei domestice – din această categorie sunt beneficiarii ai acestei strategii acele
persoane adulte a căror viaţă le este pusă în pericol în familie, din cauza violenţei unuia dintre parteneri sau
a altui membru din familie.   

Persoanele fără adăpost – ne referim la acele persoane/familii care, din motive imputabile sau
neimputabile, au pierdut locuinţa, sau cele care nu au avut niciodată o locuinţă şi care momentan locuiesc în
stradă.

 
      VI.  Analiza stării economice-sociale actuale
 

Populaţia comunei Sânmartin este de 2227  locuitori, dintre aceştia: copii (0-19 ani)  471, adulţi cu vârste
intre 19-65 ani 1248  si persoane vârstnice de peste 65 ani 379. 

Sânmartin este o comună cu activitate economico-socială amplă. În comună există unități economice,
cum ar fi firme pentru prelucrare a lemnului, brutărie, Centrul de Dezvoltare Timpurie şi de Reabilitare, unități
economice cu caracter agricultură și comerț.  Mare parte a locuitorilor din zonă se ocupă cu agricultură, urmată
de creşterea animalelor. 

Reţeaua de unităţi medicale existente în comuna Sânmartin se compune dintr-un cabinet medical (medic
de familie) şi o farmacie. 

Unităţile de învăţământ din comuna Sânmartin sunt:

 

  Prestații sociale:

     Pentru asigurarea aplicării politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice,
persoanelor cu dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială,
Compartimentul Asistenţă socială are atribuţii privind administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă
socială şi a serviciilor sociale.
În cadrul primăriei există un compartiment de asistență socială cu un angajat care deservește toată comuna
Sânmartin.

      Situaţia beneficiarilor la sfârşitul anului 2023 a fost următoarea:

Grădiniţe:2 grădiniţe cu program normal (una în com. Sânmartin celălalt în satul Ciucani).

Școli: Liceul Tehnologic „Tivai Nagy Imre” din comuna Sânmartin cu I-XII clase. 



Concluzii: Observăm că în ultimii ani numărul familiilor şi  persoanelor singure pentru care s-au efectuat prestaţii
sociale s-a crescut.
 

        Sursele de finanțare

   Bene)ciile și serviciile sociale sunt suportate din fonduri de la bugetul de stat (de exemplu: venitul
minim de incluziune, ajutorul pentru încălzirea locuinţei, alocația de stat pentru copiii, indemnizaţia de
creștere a copilului, stimulentul de inserţie, stimulentul educaţional) sau din bugetul local (indemnizațiile
persoanelor cu handicap grav, salariile asistenților personali, ajutoare de urgenţă, ajutoare de
înmormântare).

 
  VII. Tipurile de servicii sociale care ar putea răspunde nevoilor beneficiarilor   identificaţi şi argumentaţia
alegerii acestora.

                 
În primul rând, ca majoritatea comunelor din România, comuna Sânmartin are nevoie de dezvoltarea

următoarelor tipuri de servicii, cu precădere pentru copiii și familiile cu copii în sărăcie și depravare materială: 

      În al doilea rând, lista de servicii identifice ar trebui să ia în considerare dimensiunea grupurilor de copii în
situații de risc din comună. În general, pentru grupurile mici (sub 15 
 copii) sunt recomandate soluții integrate individualizate ce trebuie identificate în planul de 
servicii pentru familiile respective. Spre deosebire, pentru grupurile mai mari este propusă fie dezvoltarea unor
servicii existente, fie înființarea de noi servicii. 
     Analiza de mai jos prezintă riscurile identificate pe toate dimensiunile analizate – situația economică, situația
socială, starea de sănătate, nivelul de educație, condiții de locuit și comportamente la risc. Corespondent
fiecărei dimensiuni/ tip de risc, sunt sugerate posibile 
soluții de dezvoltare a serviciilor sociale. Aceste distincții sunt numai pentru scopuri analitice, planul de
dezvoltare a serviciilor sociale la nivel comunitar ar trebui să promoveze 
o abordare integrată, centrată pe siguranţa şi nevoile copiilor, tinerilor, adulţilor şi persoanelor în vârstă aflate în
situaţii vulnerabile, în familiile şi comunităţile lor şi bazată pe punctele forte ale familiilor.  
 
        

-  36  familii/persoane singure beneficiari venit minim garantat

-  27  familii beneficiari alocaţia pentru susţinerea familiei

-  82  solicitanţi ajutoare de încălzire, cu cereri depuse pentru sezonul rece 2023-2024

-  16  beneficiari îngrijire la domiciliu

-   7    persoane cu handicap grav cu asistent personal

-  12  persoane cu handicap grav cu indemnizaţie de însoțitor

Informare, consiliere, sprijin în completarea documentelor necesare și suport în relația cu
instituțiile cu privire la o diversitate de teme de la obținerea actelor de identitate la înregistrarea la
medic, sprijin pentru pregătirea documentelor necesare înregistrării gradului de handicap,
înregistrarea unei nașteri, contractele de furnizare a utilităților, obținerea unei burse sau a
rechizitelor școlare gratuite, reintegrarea foștilor deținuți, abandonul școlar și cum se poate relua
educația etc.  

Servicii de socializare şi petrecere a timpului liber care au în vedere accesul pentru toți copiii la
cărți, jucării, jocuri și noi tehnologii (computer și Internet), pe care părinții nu și le pot permite și
nici nu le cunosc valoarea în stimularea copiilor care asigură o dezvoltare corespunzătoare a
acestora. În această privință, planurile de dezvoltare a serviciilor pentru comunitățile din multe
țări dezvoltate pun accent de serviciile furnizate prin biblioteca locală și prin ”camera de joacă”
(spațiu iluminat și încălzit corespunzător și dotat cu jocuri, jucării și tehnologie, care poate fi folosit
gratuit de toți copiii și tinerii). Ca un punct pozitiv, în comună există activități de  clubul copiilor. 

Campanii de conştientizare şi educaţie parentală pe teme precum violenţa în familie, neglijarea
copilului, valoarea educației, educație pentru sănătate și comportamente sănătoase pentru tineri,
educație financiară și tehnici de economisire sau cetățenie activă. 



VIII.  Plan de acţiune pentru implementarea Strategiei
 

     Întrucât prezenta Strategie este concepută pe o perioadă de 5 ani, obiectivul general şi obiectivele specifice
stabilite vor fi atinse treptat, în funcţie de priorităţi, pe baza următorului Plan de acţiune:
 
 

PLAN DE ACŢIUNE

în vederea implementării Strategiei locale de dezvoltare a serviciilor sociale acordate la nivelul comunei
Sânmartin, pentru perioada 2024-2028

 
Obiectiv general
      Înfiinţarea şi  dezvoltarea unui sistem realist şi eficient de servicii sociale la nivelul localităţii, capabil să
asigure incluziunea socială a tuturor categoriilor vulnerabile, creşterea calităţii vieţii, tratament egal,
nediscriminare şi dreptul la o viaţă demnă pentru toţi locuitorii comunei Sânmartin.
 

Obiective
specifice

Activităţi/acţiuni/măsuri Termen Responsabili

1. Implementarea
unitară şi coerentă a
prevederilor legale din
domeniul asistenţei
sociale, corelate cu
nevoile şi problemele
sociale ale Grupului
ţintă (categoriilor de
beneficiari)

Colectarea informaţiilor necesare
identificării sau actualizării nevoilor
sociale la nivelul comunei Sânmartin

Permanent P r i m ă r i a    
comunei
Sânmartin

 
Reconstituirea categoriilor de
beneficiari de servicii sociale la nivelul
localităţii, repartizaţi in funcţie de
tipurile de servicii sociale reglementate
de lege

2024-2028
Primăria
comunei
Sânmartin

Monitorizarea și evaluarea serviciilor
furnizate la nivelul comunei Sânmartin
 

2024-2028 Primăria
comunei
Sânmartin

2. Înfiinţarea şi
actualizarea continuă a
unei Baze de date care
să cuprindă date
privind beneficiarii
(date de contact,
vârstă, nivel de
pregătire şcolară şi
profesională, adrese de
domiciliu etc), date
privind indemnizaţiile
acordate (ajutoare
sociale, ajutoare de
urgenţă, ajutoare
pentru încălzire,
ajutoare materiale,
alocaţii de susţinere
etc), cuantumul şi data
acordării acestora,
precum şi alte
informaţii relevante
pentru completarea
Bazei de date

Măsuri de facilitare a accesului
persoanelor aflate în grupul ţintă în
acordarea ajutoarelor financiare,
materiale şi medicale pentru situaţiile
reglementate de lege: ajutoare sociale,
ajutoare de urgenţă, ajutoare pentru
încălzire, ajutoare materiale, alocaţii de
susţinere etc.

Permanent

Primăria
comunei
Sânmartin

 
Crearea unei evidenţe informatizate
(fişiere, foldere, tabele centralizatoare
etc.) care să cuprindă toate informaţiile
referitoare la beneficiarii de servicii
sociale

2024-2028
Primăria
comunei
Sânmartin

 
Completarea acestor documente pe
zile, luni, ani (pe cât posibil, şi
perioadele anterioare)

Permanent Primăria
comunei
Sânmartin

 
Centralizarea datelor, verificarea şi
corelarea cu evidenţele numerice,
financiare din compartimentele
contabilitate, resurse umane etc.

Permanent
Primăria
comunei
Sânmartin

 
Actualizarea continuă a întregii baze
de date

Permanent
Primăria
comunei
Sânmartin

Organizarea, la nivelul autorităţii sau cu
sprijinul unor structuri publice sau
private (ONG-uri, fundaţii, asociaţii
etc.) pentru copii, a următoarelor tipuri
de acţiuni: prevenirea abuzului,
neglijării, exploatării şl a oricăror forme
de violenţă asupra copilului sau de
separare a copilului de părinţii naturali,
prevenirea malnutriţiei şi îmbolnăvirilor,
informarea părinţilor şi a copiilor cu
privire la alimentaţia celor mici, inclusiv
cu privire la avantajele alăptării, igienei
şi salubrităţii mediului înconjurător,
verificarea periodică a tratamentului
copiilor care au fost plasaţi pentru a
primi îngrijire, protecţie sau tratament,
dezvoltarea, în

Permanent
 

 
Primăria
comunei
Sânmartin

3 . înfiinţarea şi
implementarea unui
sistem armonizat,
integrat şi performant
de furnizare a tuturor
categoriilor de servicii
sociale la nivelul
comunei Sânmartin

 
 



 
Organizarea, la nivelul autorităţii sau
cu sprijinul unor structuri publice sau
private (ONG-uri, fundaţii, asociaţii
etc.) de tineret şi pentru tineret, a
următoarelor tipuri de acţiuni: de
încurajare a activităţii de voluntariat în
rândul tinerilor în domenii de intres
public, conform legii, de consultanţă
gratuită în domeniul planificării familiale
pentru tinerele familii, de asigurare a
cadrului legal pentru accesul tinerilor la
programele de educaţie pentru
sănătate, pentru tratament gratuit al
tinerilor suferinzi de boli cronice, pentru
asistenţă medicală gratuită tinerilor
care urmează o formă de învăţământ
autorizată sau acreditată, conform legii,
precum şi promovarea unor măsuri de
reintegrare socială a tinerilor
dependenţi de alcool, droguri sau alte
substanţe nocive etc.

Permanent

 
 
Primăria
comunei
Sânmartin

 
Organizarea, la nivelul autorităţii sau cu
sprijinul unor structuri publice sau
private (ONG-uri, fundaţii, asociaţii
etc.) pentru persoanele vârstei a treia,
a următoarelor tipuri de acţiuni: de
asigurare şi dezvoltare a serviciilor
comunitare pentru persoanele
vârstnice prin îngrijire temporară sau
permanentă la domiciliu, îngrijire
temporară sau permanentă în cămine
pentru persoane vârstnice, precum şi
facilitarea accesului acestora în centre
de zi, cluburi pentru vârstnici, case de
îngrijire temporară, apartamente sau
locuinţe sociale etc.

Permanent

 
Primăria
comunei
Sânmartin

4 . Dezvoltarea unor
at i tudini proact ive şi
participative în rândul
populaţiei localităţii şi a
beneficiarilor de
servicii sociale

Informare şi consiliere a locuitorilor
comunei în orice domeniu de interes al
serviciilor şi măsurilor sociale

Permanent P r i m ă r i a    
comunei
Sânmartin

 
Măsuri de implicare a

asistentului/asistenţilor medicali
comunitari şi/sau a medicului de familie
din localitate în programele de
prevenire a stării de sănătate a
populaţiei comunei indiferent de vârstă

2024-2028

Primăria
comunei
Sânmartin

 
Organizarea de grupuri de informare pe
diverse tematici, în vederea reducerii
riscului de abuz, neglijare, pentru orice
persoană aflată în dificultate

Permanent
Primăria
comunei
Sânmartin

 
Organizarea unor întâlniri periodice, la
care vor participa personalul Primăriei,
partenerii, reprezentanţi ai
beneficiarilor şi ai comunităţii, alte
persoane cu pregătire şi expertiză în
domeniul serviciilor sociale, alţi invitaţi,
unde vor fi prezentate problemele
personale sau de grup ale comunităţii

Permanent P r i m ă r i a    
comunei
Sânmartin,
asociaţii şi    
f u n d a ţ i i    
 cu activităţi
de asistenţă
socială,
reprezentanţi
ai
beneficiarilor

 
Programe de sprijin pentru copiii şi
tinerii de etnie romă în vederea urmării
unei forme de învăţământ, şi de suport
pentru cei care sunt identificaţi că
posedă calităţi deosebite

Permanent P r i m ă r i a    
comunei
Sânmartin,
reprezentanţi
      ai
comunităţii
de romi

 

 
   În conformitate cu prevederile art. 112 alin. (3) lit. b) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011 şi în
concordanţă cu Planul de acţiune de implementare a Strategiei pentru perioada 2024-2028, anual se va elabora
un Plan anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul comunei. Acest Plan
anual de acţiune va cuprinde date detaliate privind: numărul şi categoriile de beneficiari, serviciile sociale
existente, serviciile sociale propuse pentru a fi înfiinţate, programul de contractare a serviciilor din fonduri
publice, bugetul estimat şi sursele de finanţare.

  
 

                           IX. Monitorizarea şi evaluarea strategiei
 

 
Monitorizarea strategiei



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Attila LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

 
Strategia va fi monitorizată prin intermediul unor rapoarte anuale întocmite de un salariat din cadrul

Compartimentului de asistenţă socială, nominalizat prin fişa de post sau dispoziţia primarului localităţii.
Raportul anual este structurat astfel:

    La finalizarea implementării Strategiei se va întocmi un Raport final, separat de cel aferent anului 2028.

Evaluarea strategiei
 

     Strategia va fi evaluată anual prin intermediul:

Aceste întâlniri anuale se vor finaliza prin întocmirea, de către persoana nominalizată, a unui proces-verbal în
care se vor consemna toate informaţiile comunicate, toate luările de cuvânt şi care va fi semnat de toţi
participanţii;

    Implementarea Strategiei se va face cu participarea tuturor compartimentelor aparatului de specialitate al
Primarului comunei Sânmartin, a personalului, a partenerilor, a beneficiarilor şi a altor factori interesaţi din
comunitate şi judeţ.
Monitorizarea şi evaluarea Strategiei se vor face la nivelul Compartimentului de specialitate, respectiv de
persoane nominalizată în acest sens.
În funcţie de rezultatele evaluării şi monitorizării şi în acord cu modificările legislative, sau cu modificările
intervenite în contextul social, economic, cultural, 
   Strategia poate fi revizuită sau completată ori de câte ori este necesar.

1. Stadiul în care se află diversele activităţi/acţiuni/măsuri programate pentru anul în care se face
raportarea;

2. Problemele/piedicile întâmpinate;

3. Revizuirea/ajustarea activităţilor/acţiunilor/măsurilor, acolo unde este cazul;

4. Timpul estimat pentru îndeplinirea activităţilor/acţiunilor/măsurilor revizuite/ajustate;

5. Alte aspecte.

1. Rapoartelor anuale de monitorizare, care vor fi date publicităţii prin afişare la sediul Primăriei, pe
site-ul acesteia şi aduse la cunoştinţă tuturor celor interesaţi.

2. Unor Rapoarte intermediare de monitorizare, întocmite ori de câte ori intervin modificări legislative
sau de altă natură, care impun elaborarea acestora. De asemenea, Rapoartele intermediare vor fi
date publicităţii prin afişare la sediul Primăriei, pe site-ul acesteia şi aduse la cunoştinţă tuturor
celor interesaţi;

3. Organizarea unor întâlniri anuale, la care vor participa personalul, pertenerii, reprezentanţi ai
beneficiarilor şi ai comunităţii, alte persoane cu pregătire şi expertiză în domeniul serviciilor
sociale, alţi invitaţi, unde vor fi comunicate şi evaluate rezultatele implementării Strategiei.

1. Raportul-final întocmit la finalizarea implementării Strategiei, în anul 2028.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 20 / 29.05.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 9

4 Numărul voturilor „PENTRU” 9

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 20 / 29.05.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 29.05.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.06.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 31.05.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 07.06.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	Privind aprobarea Strategiei locale de dezvoltare în domeniul asistenţei sociale și a Planului de acțiune în vederea implementării Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale acordate la nivelul comunei Sânmartin, judeţul Harghita, pentru perioada 2024-2028
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 38-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



